y) providenciar e manter atualizadas eventuais licenças e alvarás necessários à regular execução das
atividades e/ou serviços constantes neste Termo de Convênio.

 

4. CLÁUSULA QUARTA - DA CONTRAPARTIDA / CORREALIZAÇÃO

4.1. O Convenente oferecerá contrapartida financeira no valor total de R$7.943.094,18​ (sete milhões,
novecentos e quarenta e três mil, noventa e quatro reais, e dezoito centavos), a ser aplicada e aferida nos
moldes previstos no Plano de Trabalho que integra este Convênio, sendo:

4.1.1. O Convenente deverá prestar contas de sua contrapartida, comprovando a execução física e o
cumprimento das metas pactuadas.

[...]

Convênio ou do Plano de Trabalho, mas, deverá ser formalizado o necessário termo de apostilamento,
que poderá ser confeccionado tanto pela concedente, quanto pelo convenente.

 

6. CLÁUSULA SEXTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS

6.1. As despesas decorrentes do presente ajuste será no valor total de R$22.943.094,18 (vinte e dois
milhões, novecentos e quarenta e três mil, e noventa e quatro reais, e dezoito centavos), sendo:

a) R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais) a serem repassados pela Secretaria de Estado Retomada ao
Serviço Social do Comércio (parcela única: depósito em conta em até 10 dias após assinatura do
convênio); e

b)  R$7.943.094,18 (sete milhões, novecentos e quarenta e três mil, noventa e quatro reais e dezoito
centavos), a título de contrapartida da do Serviço Social do Comércio - SESC/GO, (em duas parcelas, a
primeira em agosto de 2025 e a segunda em dezembro de 2025); que será atendida por meio de bens e
serviços, que serão aferidos por meio dos contratos destes, com seus respectivos comprovantes de
pagamentos. Ressaltamos que esse valor é composto pelas cifras de R$6.993.094,18 (seis milhões,
novecentos e noventa e três mil e dezoito centavos) contrapartida financeira e R$ 950.000,00
(Novecentos e cinquenta mil reais) contrapartida não financeira.

6.2. O repasse financeiro da Secretaria de Estado da Retomada correrão à conta da Dotação
Orçamentária  2025.42.01.11.691.1054.3254.03, Natureza de Despesa 3.3.50.39.89, Fonte de
Recurso  25010100,  constante do vigente Orçamento Geral do Estado a serem repassadas ao